
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE IMPRESE
DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 1282 / 2023

                     

OGGETTO:  INTERVENTO  PNC –  A.1.1  RAFFORZAMENTO  MISURA  PNRR  M1C1  – 
INVESTIMENTO 1.4:  “SERVIZI  DIGITALI  E  ESPERIENZA DEI  CITTADINI”  – 
FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL  FONDO  COMPLEMENTARE  AL  PNRR. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
–  CIG A01760AB83 E  CUP  E11F23001030001.  ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RELATIVO  A  CONTRIBUTO  MINISTERIALE  FORFETTARIO  PER 
L’INTEGRAZIONE NELL’ANPR DELLE LISTE ELETTORALI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

RICHIAMATO il Decreto n. 18/2023-PNC del 26 maggio 2023 del Capo del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  successivi  circolare 
esplicativa  n.  91  del  26  luglio  2023  con  la  quale  e’  stato  riconosciuto  al  Comune  di 
Fiorenzuola d’Arda per l’espletamento di tale attività il contributo forfettario (lump sum) di € 
3928,40;

VISTA la propria determinazione n. 890 del 13 ottobre 2023 ad oggetto “Intervento PNC - A.1.1 
rafforzamento  misura  PNRR  M1C1  -  Investimento  1.4:  "Servizi  digitali  e  esperienza  dei  
cittadini" -  finanziato con risorse del  fondo complementare al PNRR. Intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NEXTGENERATIONEU. Impegno di spesa e affidamento diretto del 
servizio di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi  all'iscrizione nelle 
liste  di  sezione  di  cui  al  D.P.R.  20  marzo  1967,  n.  223  -  CIG   A01760AB83   e  CUP 
E11F23001030001.” con la quale si approvavano le attività necessarie al riversamento dei dati 
elettorali  nell’Anagrafe  Nazionale  della  popolazione  Residente  (d’ora  in  avanti  ANPR) 
secondo le specifiche ed il crono-programma statuito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 
17 ottobre 2022;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  ha  dato  mandato  al  proprio  partner 
tecnologico fornitore dell’applicativo informatico adottato dal Servizio Demografico, Maggioli 



SpA, di ingegnerizzare e rendere disponibile il modulo necessario alla generazione dei tracciati 
necessari al caricamento dei dati in ANPR nel formato imposto dal Ministero dell'Interno e che 
tali attività sono state evase e rese disponibili al Comune di Fiorenzuola d’Arda;

RISCONTRATO che la Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Fiorenzuola d’Arda ha 
effettuato le attività  di  propria competenza caricando i  dati elettorali  nella piattaforma web 
ANPR in data 10 novembre 2023, ovvero entro i termini imposti da Ministero dell'Interno e  
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VERIFICATO che la Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Fiorenzuola d’Arda ha 
provveduto  tempestivamente  alla  richiesta  di  contributo  ministeriale  secondo  le  istruzioni 
impartite dallo stesso (richiesta 1612635 del 10 novembre 2023);

VISTO che il credito vantato dal Comune di Fiorenzuola d’Arda ammonta  a € 3928,40 da introitare 
a valere sul bilancio corrente;

RITENUTO di provvedere in merito assumendo il conseguente accertamento d’entrata, quantificato 
in  €  3928,40 a  valere  sul  cap.  82/0 alla  voce  “PNRR  M1C1  INV.1.4  PNC  A.1.1  CUP 
E11F23001030001 ANPR (S 2413)” del bilancio 2023;

RICHIAMATE:
1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di  
legge,  con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023/2025;
2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di  
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 22 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di  
legge,  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizi  2023/2025,  con  cui  si 
assegnavano a questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di 
residuo;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.;

VISTO  il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  61  del 
28/11/2022, esecutiva;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 179 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.  
267 e s.m.;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000, integrato dal D. Lgs. n. 118/2011, 
la somma di  € 3928,40, a titolo di contributo  forfettario (lump sum), cap. 82/0 alla voce 
“PNRR M1C1 INV.1.4 PNC A.1.1 CUP E11F23001030001 ANPR (S 2413)” del bilancio 
2023;

2.  DI  DARE  ATTO  che  non  sussiste  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  per  cui  occorra  
astenersi dall’adozione dell’atto, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento adottato da 
questo Ente, nonché dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  in  capo  al  Responsabile  sottoscrittore  della  presente 
documentazione;

3.  DI DARE ATTO che la  presente determinazione é  esecutiva  con l’apposizione del  visto di 



regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 28/12/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CALMI MARILENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


